Дело № 1-101\19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 4 апреля 2019 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А. с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Зима И.В., подсудимого ФИО1, защитника Самойлова В.С., при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Беларусь, со средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиш в значительном размере, без цели сбыта, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, летом 2017 года, точные дата и месяц дознанием не установлены, в дневное время, более точное время дознанием не установлено, находясь на полигоне «Твердых бытовых отходов», расположенном вблизи д. Быково Павлово-Посадского района Московской области, а именно на участке местности имеющим координаты 55,7304 северной широты и 38,6290 восточной долготы, нашел сверток из фольги с наркотическим средством гашиш, весом не менее 2,70 грамма, что является значительным размером, которое незаконно присвоил себе. После чего, находясь в то же время, в том же месте, ФИО1 убрал сверток из фольги с наркотическим средством гашиш, в правый наружный карман кофты, одетой на нем, где впоследствии незаконно хранил его по адресу: 

<

адрес> до 19 января 2018 года. 19 января 2018 года, около 10 часов 00 минут, сотрудниками ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово-Посадский», в ходе отработки жилого сектора при проведении оперативно профилактической операции «Диллер», вблизи полигона «Твердых бытовых отходов», расположенного вблизи д. Быково Павлово-Посадского района Московской области, ФИО1 был задержан и доставлен в ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>. 19 января 2018 года, в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 00 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кабинете № 5 ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово-Посадский», по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен сверток из фольги с веществом темного цвета внутри, который он незаконно хранил без цели сбыта для личного не медицинского употребления и которое впоследствии было изъято. Согласно справке об исследовании № 18 от 19 января 2018 года: «Представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комков, с характерным запахом конопли (объект 1), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола канабиса) внесен в Список I «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. Масса гашиша-2,7 г. При исследовании использовано 0,1 г вещества». Согласно заключению эксперта № 14 от 2 февраля 2018 года: «Представленное на экспертизу вещество (объект 1) массой 2,6 г, является наркотическим средством из растения конопля-гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. При проведении экспертизы израсходовано 0,1 вещества, представленного на экспертизу». Количество изъятого у ФИО1 наркотического вещества гашиш составляет 2,70 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Им вместе с защитником в ходе дознания было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания, предусмотренного ст. 314 УПК РФ. Ходатайство заявлено в полном соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый после консультации с защитником подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 228 ч. 1 УК РФ.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном. 

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ст. 228 ч. 1 УК РФ, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, по указанным выше обстоятельствам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 4 апреля 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 12 марта 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ, один день лишения свободы за два дня отбытия наказания в колонии-поселении (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ).

Вещественное доказательство по уголовному делу:

полимерный пакет с веществом темного цвета внутри (наркотическим средством гашиш), вместе с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Закурин И.А.